

continuação

7. Contas a receber: 7.1. Contas a receber líquidas:

	2025	2024
Circulante	45.802	38.868
Contas a receber das operações (a)	45.802	38.868
Total	45.802	38.868

(a) Créditos a receber decorrentes dos serviços prestados aos usuários, relativos às tarifas de pedágio que serão repassadas à Concessionária, créditos a receber decorrentes de vale pedágio e créditos de receitas acessórias (principalmente ocupação de faixa de domínio e locação de painéis publicitários) previstas no contrato de concessão. 7.2. Aging do contas a receber

	2025	2024
Idade de vencimentos dos títulos	45.802	38.868
Créditos a vencer	45.802	38.868
Total	45.802	38.868

8. Imposto de renda e contribuição social: 8.1. Conciliação do imposto de renda e contribuição social - correntes e diferidos:

A conciliação do imposto de renda e contribuição social registrada no resultado é demonstrada a seguir:

Conciliação do imposto de renda e contribuição social

	2025	2024
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	203.532	183.365

Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal (34%)

	(69.201)	(62.344)
Efeito tributário das adições e exclusões permanentes	(69.201)	(62.344)
Juros sobre capital próprio	35.621	17.544
Incentivos (cultural, artístico e desporto) relativos ao imposto de renda	-	1.353
Despesas indedutíveis	(513)	(491)
Remuneração variável de dirigentes estatutários	(170)	(60)
Atualização monetária sobre créditos tributários (Selic)	755	31
Outros ajustes tributários	1.838	401
Despesa de imposto de renda e contribuição social	(31.670)	(43.566)
Impostos correntes	2.165	(30.064)
Impostos diferidos	(33.835)	(13.502)
Aliquota efetiva do imposto	15.56%	23.76%

8.2. Impostos diferidos: O imposto de renda e a contribuição social diferidos têm as seguintes origens:

Imposto de renda e a contribuição social diferidos

	2025	2024
Ativo	48.962	36.748
Provisão de manutenção	24.485	30.238
IRPJ e CSLL s/ prejuízos fiscais e bases negativas	16.295	-
Provisão para riscos trabalhistas, tributários e fiscais	3.155	2.248
Provisão para participação nos resultados (PLR)	2.506	2.268
Tributos com exigibilidade suspensa - Pis e Cofins	1.049	854
Diferenças temporárias	328	-
Programa de gratificação de longo prazo	745	389
Arrendamento	56	91
Outros	343	660
Compensação de imposto ativo	(48.962)	(35.208)
Impostos ativos após a compensação	-	1.540
Passivo	(81.257)	(35.208)
Custo de transação de financiamentos	(8.719)	(6.172)
Capitalização de juros	(72.538)	(29.036)
Compensação de imposto passivo	48.962	35.208
Impostos passivos após compensação	(32.295)	-
Imposto diferido líquido	(32.295)	1.540
Movimentação do imposto diferido	2025	2024
Saldos em 1º de janeiro	1.540	15.042
Reconhecimento no resultado	(33.835)	(13.502)
Saldos em 31 de dezembro	(32.295)	1.540

9. Partes relacionadas: Os saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2025 e 31 de dezembro de 2024, assim como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024, relativos às operações com partes relacionadas, decorrem de transações entre a Companhia, suas controladoras direta e indireta e outras partes relacionadas.

	2025			2024		
	Outras partes relacionadas	Controladora	Total	Outras partes relacionadas	Controladora	Total
Saldos	Controladora			Controladora		
Ativo		90	90	15	105.841	105.856
Bancos conta movimento	-	69	69	-	10	10
Aplicações financeiras	-	-	-	-	105.777	105.777
Contas a receber	-	13	13	15	45	60
Outros créditos	-	8	8	-	9	9
Passivo	210.311	108.433	318.744	80.206	124	188.676
Fornecedores e contas a pagar	119.920	87	120.007	80.206	124	80.330
Juros sobre capital próprio	90.391	108.346	198.737	-	-	108.346

	2025			2024		
	Outras partes relacionadas	Controladora	Total	Outras partes relacionadas	Controladora	Total
Transações	Controladora			Controladora		
Custos/despesas - serviços de transporte de valores	-	(808)	(808)	-	(909)	(909)
Custos/despesas - benefício da previdência privada de colaboradores	-	(183)	(183)	-	(86)	(86)
Custos/despesas - serviços de suporte e manutenção de tecnologia	-	-	-	-	(2)	(2)
Custos/despesas de infraestrutura utilizada	-	(284)	(284)	-	(13)	(13)
Custos/despesas - benefício em vales a colaboradores	-	(5.533)	(5.533)	-	(5.972)	(5.972)
Custos/despesas - doações	-	(1.246)	(1.246)	-	(1.247)	(1.247)
Custos/despesas - serviços de transmissão de dados	-	-	-	-	(3)	(3)
Custos/despesas - outros gastos gerais	-	-	-	-	(34)	(34)
Custos/despesas - seguros	-	(48)	(48)	-	105	105
Custos /despesas - serviços especializados e consultorias	-	(99)	(99)	-	(228)	(228)
Ressarcimentos de gastos gerais	-	366	366	-	-	-
Despesas financeiras - juros, variações cambiais e monetárias	-	(2)	(2)	-	(2)	(2)
Despesas de comissão de fianças nas emissões de dívidas	(3.336)	-	(3.336)	(1.008)	-	(1.008)
Receita de venda do ativo imobilizado	-	-	-	-	189	189
Receitas de aplicações financeiras	-	3.780	3.780	-	21.521	21.521
Repasse de custos e despesas - CSC (*)	(63.312)	-	(63.312)	(49.941)	-	(49.941)
Repasse de custos e despesas de colaboradores	(12)	998	986	(359)	265	(94)
Intangível	-	(1.325)	(1.325)	-	109	109

(*) No exercício findo em 31 de dezembro de 2025, a Companhia realizou o pagamento de R\$ 26.593 referente aos repasses de custos e despesas com a Controladora Motiva.

9.2. Profissionais-chave da administração: Despesas com profissionais-chave:

	2025	2024
Remuneração: (a) (b)	1.682	1.430
Benefícios de curto prazo - remuneração fixa	893	870
Outros benefícios:		
Incentivo de longo prazo	287	-
Provisão para remuneração variável do ano	527	536
Reversão de provisão de PPR do ano anterior pago no ano (b)	(65)	-
Previdência privada	38	23
Seguro de vida	2	1

Na Assembleia Geral Ordinária (AGO) realizada em 16 de abril de 2025, foi fixada a remuneração anual dos membros do Conselho de Administração e Diretoria da Companhia de até R\$ 1.554, incluindo salário, benefícios, remuneração variável pagas no ano e contribuição para seguridade social. Saldos a pagar aos profissionais-chave:

	2025	2024
Remuneração dos administradores (b)	651	816

(a) Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2025, foi repassado através de rateio da Controladora o montante de R\$ 4.518, referente as despesas e pagamentos de PPR com profissionais chave; (b) Contempla o valor total de remuneração fixa e variável atribuível aos membros da Administração e Diretoria (Conselho de Administração, Diretoria estatutária e não estatutária).

9.3. Taxas contratuais de transações com partes relacionadas:

Taxa remuneração - garantia em emissão de dívidas

	2025	2024
1,20% a.a.	3.336	1.008
Total	3.336	1.008

10. Ativo Imobilizado e imobilizações em andamento

	Imobilizado						Imobilizações em andamento				
	Móveis e utensílios	Máquinas e equipamentos	Veículos	Instalações e edificações	Equipamentos operacionais	Total					Total
Saldo em 1º de janeiro de 2024	943	15.729	1.082	-	52.435	70.189	77.910	148.099			
Adições	-	-	-	-	-	-	24.784	-			
Transferências	14	19.635	5.627	-	13.341	38.617	(38.617)	-			
Reclassificação entre imobilizado e intangível	-	3.344	-	-	-	3.344	-	3.344			
Depreciação	(142)	(4.488)	(1.453)	-	(7.657)	(13.740)	-	(13.740)			
Saldo em 31 de dezembro de 2024	815	34.220	5.256	-	58.119	98.410	64.077	162.487			
Custo	1.429	47.145	17.755	-	81.580	147.909	64.077	211.986			
Depreciação acumulada	(614)	(12.925)	(12.499)	-	(23.461)	(49.499)	(49.499)	-			
Saldo em 31 de dezembro de 2024	815	34.220	5.256	-	58.119	98.410	64.077	162.487			
Adições	-	-	-	-	-	-	30.597	-			
Baixas	(85)	(14.358)	-	(5.986)	(60)	(20.489)	-	(20.489)			
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-			
Reclassificação entre imobilizado e intangível	96	24.984	-	5.986	7.312	38.378	(38.378)	-			
Depreciação	(144)	(6.658)	(1.605)	-	(8.850)	(17.257)	-	(17.257)			
Saldo em 31 de dezembro de 2025	682	40.165	3.651	-	56.521	101.019	56.296	157.315			
Custo	1.330	58.369	17.705	-	88.782	166.186	56.296	222.482			
Depreciação acumulada	(648)	(18.204)	(14.054)	-	(32.261)	(65.167)	-	(65.167)			
Saldo em 31 de dezembro de 2025	682	40.165	3.651	-	56.521	101.019	56.296	157.315			
Taxa média anual de depreciação %											
Em 31 de dezembro de 2025	10	11	24	10	10						

Foram acrescidos aos ativos imobilizados, custos de empréstimos no montante de R\$ 214 no exercício findo em 31 de dezembro de

2025 (R\$ 430 no exercício findo em 31 de dezembro de 2024). A taxa média de capitalização (custo de financiamentos dividido pelo saldo médio de empréstimos, financiamentos e debêntures) nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 foram de 7,52% a.a. e 1,68% a.a. respectivamente.

11. Intangível e infraestrutura em construção

	Intangível					
	Exploração da infraestrutura concedida	Sistemas informatizados	Sistemas informatizados em andamento	Total em operação	Infraestrutura em construção	Total do intangível
Saldo em 1º de janeiro de 2024	1.007.150	1.892	6.950	1.015.992	735.513	1.751.505
Adições	-	-	9.596	9.596	837.807	847.403
Transferências	420.554	99	(998)	420.552	(420.552)	-
Reclassificação entre imobilizado e intangível	-	-	(3.344)	(3.344)	-	(3.344)
Intangível Amortização	(33.942)	(678)	-	(34.620)	-	(34.620)
Outros	(606)	-	-	(606)	-	(606)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	1.393.156	2.210	12.204	1.407.570	1.152.768	2.560.338
Custo	1.486.617	4.136	12.204	1.502.957	1.152.768	2.655.725
Amortização acumulada	(93.461)	(1.926)	-	(95.387)	-	(95.387)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	1.393.156	2.210	12.204	1.407.570	1.152.768	2.560.338
Adições	-	-	5.321	5.321	1.087.482	1.092.803
Baixas	-	(109)	-	(109)	-	(109)
Transferências	716.597	3.273	(3.270)	716.600	(716.600)	-
Reclassificação entre imobilizado e intangível	-	-	(1.977)	(1.977)	-	(1.977)
Intangível Amortização	(50.205)	(1.100)	-	(51.305)	-	(51.305)
Outros	(22.667)	-	-	(22.667)	(24.781)	(47.448)
Saldo em 31 de dezembro de 2025	2.036.881	4.274	12.278	2.053.433	1.498.869	3.552.302
Custo	2.180.547	7.300	12.278	2.200.125	1.498.869	3.698.994
Amortização acumulada	(143.666)	(3.026)	-	(146.692)	-	(146.692)
Saldo em 31 de dezembro de 2025	2.036.881	4.274	12.278	2.053.433	1.498.869	3.552.302
Taxa média anual de amortização %						
Em 31 de dezembro de 2025	(a)	20				

(a) Amortização pela curva de benefício econômico.

Infraestrutura em construção: O montante de infraestrutura em construção em 31 de dezembro de 2025, refere-se, principalmente, às obras detalhadas a seguir:

Principais obras

	1.490.362
Duplicação da BR-386 entre o km 324+100 e o km 340+400	1.082.681
Implantação de faixas adicionais e vias marginais	207.487
1ª Intervenção de pavimento	89.899
Obras de melhoria na BR-386	88.515
Implantação de passarelas, dispositivos de segurança e de sinalizações	21.780

Foram acrescidos aos ativos intangíveis, custos de empréstimos no montante de R\$ 129.035 no exercício findo em 31 de dezembro de 2025 (R\$ 80.110 no exercício findo em 31 de dezembro de 2024). A taxa média de capitalização (custo dos financiamentos dividido pelo saldo médio de empréstimos, financiamentos e debêntures) nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 foram de 7,52% a.a. e 1,68% a.a. respectivamente.

12. Fornecedores

	2025	2024
Circulante	120.551	131.843
Fornecedores e prestadores de serviços nacionais (a)	80.000	88.910
Fornecedores e prestadores de serviços estrangeiros (a)	63	-
Cauções e retenções contratuais (b)	40.488	42.933
Não circulante	12.364	4.959
Fornecedores e prestadores de serviços nacionais (a)	-	4.959
Cauções e retenções contratuais (b)	12.364	-
Total	132.915	136.802

(a) Os saldos referem-se principalmente aos fornecedores de serviços, materiais e equipamentos relacionados a obras de melhorias, manutenção e conservação; e (b) Trata-se de garantia contratual estabelecida com prestadores de serviços, destinada a suprir eventuais inadimplências fiscais e trabalhistas destes prestadores, em decorrência de responsabilidade solidária da Companhia. Em média, são retidos 5% do valor das medições até o encerramento do contrato de prestação de serviços.

13. Empréstimos e financiamentos

	Taxa efetiva do custo de transação (% a.a.)		Custos de Saldos dos transações incorridos		Saldos dos custos a apropriar		2025		2024	
Instituições financeiras										
BNDES - FINEM	IPCA + 4,60									
(Subcrédito A - 1º desembolso)	a.a.	5,4367% (a)	Dezembro de 2044	4.725	3.564	83.084	78.044	(b)	(c)	(d)
BNDES - FINEM	IPCA + 4,60									
(Subcrédito B - 1º desembolso)	a.a.	5,2196% (a)	Dezembro de 2044	5.125	4.014	112.639	104.733	(b)	(c)	(d)
BNDES - FINEM	IPCA + 4,60									
(Subcrédito B - 2º desembolso)	a.a.	5,9391% (a)	Dezembro de 2044	5.336	4.312	55.352	51.112	(b)	(c)	(d)
BNDES (Capital de giro)	Pré 7,42% a.a.	N/I	Outubro de 2029	-	-	120.168	127.021	(e)		
BNDES - FINEM	4,598216% a.a.									
(Subcrédito B - 3º desembolso)	a.a.	5,0599% (b)	Dezembro de 2044	1.113	1.067	32.460	-	(b)	(c)	(d)
BNDES - FINEM	IPCA + 7,7788% a.a.									
(Subcrédito A - 1º desembolso)	a.a.	8,2846% (b)	Dezembro de 2043	743	720	21.652	-	(b)	(c)	(d)
BNDES - FINEM	4,598216% a.a.									
(Subcrédito B - 4º desembolso)	a.a.	5,0881% (b)	Dezembro de 2044	4.522	4.419	130.730	-	(b)	(c)	(d)
BNDES - FINEM	IPCA + 7,7788% a.a.									
(Subcrédito A - 2º desembolso)	a.a.	8,2926% (b)	Dezembro de 2043	2.969	2.922	85.933	-	(b)	(c)	(d)
Total										